A cui Roma tum parebat, in Urbem venit, et concilio iudicto, repudiato Laurentio, episcopatum Romanum Symmacho confirmavit. Circa hæc tempora, fertur gens Bulgarorum, ignota prius, in Illyricum et Thraciam impressionem fecisse. Cum Agarenis, Orientem vastantibus, pacem fecit Anastasius. Vitaliano Thraci, qui Mysis et Scythis sibi concitatis seditionem movebat, et in agro Byzantio prædas agebat, et classe urbem obsidebat, per Marianum præfectum restitit, navalique pugna commissa, ex machina quadam a Proclo viro excellentissimo facta (is enim tum et in philosophia et in mechanicis florebat, neque Archimedis duntaxat, celeberrimi artificis, cognorat omnia, sed et ipse nova quædam adinvenerat), classis hostium debellata est. Nam specula ex ære fabricasse uturia fertur Proclus, eaque de muro e regione hostilium navium suspendisse : in quæ cum solares radii impigissent, ignem inde fulminis instar erumpentem, classarios ipsasque naves hostium combussisse, quod olim Archimedem excogitasse, Romanis Syracusas obsidentibus, Dion refert. Anastasius, cum Eutychanus esset, in Trisagio adjici voluit clausulam illam : *Qui crucifixus est pro nobis*, eaque de causa logothetam et præfectum misit in ecclesiam : qui cum ex superiore loco 56 edictum imperatoris recitare cõpissent, qui ex populo orthodoxi erant, concitati, ad discernendos eos viros properabant, et hi quidem popularem insaniam agre vitarunt. Cæterum populus ardens iracundia, ædes illorum invasit, easque dejecit atque diripuit et multis interfectis, imperatorem ignominiosis verbis proscidit, Vitalianum ut imperatorem laudibus prosequens, multas ædes incendit, plurimos interfecit, atque inter alios etiam monachum quemdam, qui prope cisternam ab Anastasio structam habitans, nomine Mocisian, imperatoris charus erat ; monacham item quamdam inclusam prope portam Xylocerri, ut cui fides ab imperatore haberetur : ambo corpora colligata per urbem tracta cremataque sunt.

ἀπέσειε ὢν ἐβουλήθη προσθεῖναι εἰς τὸ Τρισάγιον οὖν διὰ τοῦτο τὸν λογοθέτην καὶ τὸν ἐπαρχον εἰς

Varie lectiones et notæ.

(41) *Μάγιστρος Λογγίνος*. Cognomento Selinuntius. Evagr. l. iii, c. 25; Marcellin. Comes ad an. 8 Anast. Theophan. an. 4 et 5; Anast.  
 (42) *Θεοδέριχος*. Item habet Theophanes, ap. 8 Anast.  
 (43) *Ἀναστασίου δέ*. Victor Tununensis, Anastas. Bibl. in sancto Symmacho; Theophanes an. 40 Anast.; Anonymus, *De gest. Constantini*, etc.  
 (44) *Βουλγάρων*. Marcellin. Comes an. 9 Anast.; Theophan. an. 11. De Bulgarorum origine agimus pluribus in Stemmatis Dalmaticis.  
 (45) *Ἀγαριῶν*. Quos Σινηήτας vocabant. Evagr. l. iii, c. 36; Theophan. an. 7 Anast.  
 (46) *Βιταλιανοῦ*. Evagr. l. iii, c. 45; Marcellin. Comes, et Victor Tun. ad eos. Senatoris, et an. seq.; Theophan. an. 22, 23, 24; Procop. l. i Persic. c. 8, 12; Chronicon ms. Georgi Hamartoli

in Anastasio : Καὶ Βιταλιανὸν ἀνευφήμουν κλησίον τῆς ὀπ' αὐτοῦ βασιλείῳ κτισθείσης κινωτέρνης τοῦ ἁγίου Μωκίου· εὖρον τὸν ὀπὸ τοῦ βασιλέω; ἀγαπώμενον ἠγοούμενον μοναστηρίου τοῦ ἁγίου Φιλίππου, ὃν καὶ φονεύσαντες, τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ ἐπὶ δόρατο; ἀναρτήσαντες, ἐκραζον. Οὕτως ἐστὶν ὁ φίλος τοῦ ἐχθροῦ τῆς ἁγίας Τριάδος.  
 (47) *Μαριανοῦ*. Qui *Martinus* Evagr. l. iii, c. 45; Marcellin. Comes ad consulatum Pauli et Musciani.  
 (48) *Παρὰ Πρόκλου*. Procli Astani Philosophi et *Ονειροκρίτου* meminit *Chronicon Alexandr.* et Theophanes an. 26 Anastasii; aliterius Procli sub Juliano, Cedrenus.  
 (49) *Εἰς τὸ Τρισάγιον*. Vide *Gloss. med. Græc.*

την εκκλησίαν· οί εν τῷ ἀμβωνί ὡς ἐπ' ὀφρῶντος στάντες, διαγγέλλειν ἤρξαντο τὸ πρόσταγμα τὸ βασιλικόν. Κινεῖται τοίνυν ὁσόν τοῦ πλήθους ὀρθόδοξον, καὶ διασπᾶσαι τοὺς ἄνδρας ἀρμήγεσσαν· ἀλλ' οἱ μὲν μάλιστα τὴν δημοτικὴν μανίαν ἐξέφυγον. Τὸ δὲ γε πλῆθος εἰς θυμὸν ἐκκυθὲν κατὰ τῶν οἰκῶν ἐπιήλασε τῶν εἰρημίων ἄνδρων. Καὶ τοὺς μὲν κατηρέψωσαν, τὰ δ' ἐν αὐτοῖς· διηπάκασι, καὶ πολλοὺς ἀνεῖλον, καὶ εἰς τὴν βασιλεία ἐξῆριζον, τὸν δὲ Βιταλιανὸν εἰς βασιλεία εὐφύμουν, καὶ πολλοὺς οἰκους ἐνέπρησαν, καὶ πλείστους ἐπόρευσαν, καὶ τινα μοναχὸν πλησίον οἰκοῦντα τῆς παρὰ τοῦ Ἀναστασίου κτισθείσης κινωτέρης τῆς Μωκισίας καλουμένης, καὶ διὰ τιμῆς τῷ βασιλεὶ τούτῳ ἀγόμενον, κτείναντες, ἀλλὰ μὴν καὶ τινα μονάζουσαν ἑγκεκλεισμένην ἕγγυς τῆς πόρτης τῆς Σουλαιρίου ἀνιόντας, εἰς πίστιν καὶ εἰς αὐτὴν κακτημένου τοῦ βασιλέως, καὶ συνδήσαντες, ἀμφοτέρω τὰ σώματα ἔσυραν, εἶτα κτείνωσαν.

IV. Hoc regnante Alamundarus Agarenorum A principis ab orthodoxis institutus, creditus, et baptizatus est, ad quem Severus episcopus duos misit, ut cum ad suam hæresim pertraheret, qui cum docerent duas Christi naturas in unam esse confusas, unde colligeretur, etiam Deitatem Christi cum carne passam esse: ille convicturus eos, ut qui absurda dicerent, et incredibilia docerent, quemdam ex domesticis subornat, qui sibi aliquid in aurem diceret. Quo facto, tetrico vultu mærorem præ se ferens, ejus causam sciscitantibus episcopis, nuntiatam sibi esse respondet Michaelis archangeli mortem. Quem nuntium cum illi esse falsum asseverarent, neque enim mori posse archangelum, subjicit ille: Si igitur angelus non moritur, qua ratione vos affirmatis Deitatem et passam et mortuam, cum carne contemptam et confusam, et in unam naturam conflutam? Ex hoc dicto episcopi, hominis acumen admirati, spe traducendi ejus in suam opinionem abjecta, discesserunt. Cum Bulgari denuo in Illyricum impressionem fecissent, quidam ex Romanis tribunis se illis cum suis legionibus opposuerunt, turpiterque victi sunt, ac, paucis exceptis, cæsi omnes, cum illi quibusdam incantationibus et præstigiis usi essent. Eam eisdem stella crinita præsignificavit, et corvi, qui et supra et ante illos proficiscentes volitabant, et ubicines, qui pro bellico nescio quem mœstum et lugubrem sonum ediderunt. Timotheo, cujus supra facta est mentio, post 57 multas clades orthodoxis illatas, defuncto, Joanni Cappadoci tradita est Ecclesiæ gubernatio, quam per biennium tenuit. Obiit et Ariadna imperatrix. Traditum est, sub Anastasio simulacrum æneum Fortunæ urbanæ, muliebri specie, quod alterum pedem in navi ante se posita, ænea et ipæa, haberet, allucibi in urbe stetisse: cujus navis vel vetustate corruptæ, vel per insidias contusæ, fragmenta quædam ablata fuerint. Ex eo naves onerarias Byzantium non amplius appulsiæ, sed cum prope accessissent, violentia ventorum repulsas esse, ac nisi longæ naves multis concitata remigibus sarcinas earum in urbem pervexissent,